ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt danh mục và tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành

chính thuộc lĩnh vực Tư pháp áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày

07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 42/2022/NĐ-

CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công

trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công Quốc gia; Nghị định số

367/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành

chính; Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định

số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủmtục hành

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng

Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 09/2026/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân tỉnh Phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực tư pháp; Quyết định số

10/2026/QĐ -UBND ngày 19/01/2026 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phân cấp thực

hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu

trong lĩnh vực công chứng; nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài và thừa phát lại;

Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 10/02/2025 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính thuộc lĩnh

vực Tư pháp áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 412/TTr-STP

ngày 24/02/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này danh mục thủ tục hành chính

và tái cấu trúc quy trình giải quyết 36 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp

áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

xây dựng quy trình điện tử, mẫu tờ khai, tích hợp, kết nối với các hệ thống, cơ

sở dữ liệu chuyên ngành theo phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ

tục hành chính đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch

UBND các xã, phường; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp

tỉnh, cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm soát TTHC);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V1, V4, CB;

- Lưu: VT, Hcc6, Hcc3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2026-02-26T16:24:14+0700
	Tống Thanh Hải

		2026-02-27T10:52:52+0700

		2026-02-27T10:52:52+0700

		2026-02-27T10:52:52+0700